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UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 5/KH-BDT Thừa Thiên Huế, ngày 22 tháng 01 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, tập huấn cải cách hành chính năm 2019 của Ban Dân tộc 

 

Căn cứ Quyết định số Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 03 tháng 5 năm 

2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Ban hành Kế hoạch Tuyên truyền cải cách 

hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch 

số 219/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về Tuyên truyền cải cách 

hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019, Ban Dân tộc xây dựng 

Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn cải cách hành chính (CCHC) năm 2019 như 

sau:  

I. Mục đích, yêu cầu và đối tượng 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên 

chức về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung, giải pháp, tầm quan trọng thực hiện công 

tác cải cách hành chính nhà nước. 

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, tập huấn cải cách hành chính đến các 

phòng chuyên môn và bộ phận để tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch CCHC hàng 

năm của Ban. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn đạt hiệu quả theo tiến độ thời 

gian đề ra. Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên phù hợp với 

yêu cầu và nhiệm vụ cho từng cán bộ, công chức, viên chức các phòng, bộ phận 

chuyên môn. 

- Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền, tập huấn; đổi mới 

nội dung và hình thức tuyên truyền; thực hiện tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, 

nâng cao kỷ năng thực hiện CCHC; hình thức tuyên truyền, tập huấn truyền 

thống với ứng dụng công nghệ thông tin nhằm mang lại hiệu quả cao. 

- Đáp ứng kịp thời việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin, kỷ năng nghiệp vụ về 

cải cách hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức các phòng, bộ phận 

chuyên môn về công tác CCHC và cải cách thủ tục hành chính. 
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3. Đối tượng 

Đối tượng tuyên truyền, tập huấn chương trình cải cách hành chính gồm 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ban Dân tộc. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN CCHC 

1. Nội dung tuyên truyền  

* Các văn bản của Chính phủ, Bộ, Ngành, Trung ương: 

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 13/6/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều Nghị định số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; 

Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan 

hành chính nhà nước ở địa phương; Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 

của Chính phủ và Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng CNTT trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước, giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích… 

* Các văn bản của tỉnh: 

- Nghị quyết 02-NQ/TU ngày 20/7/2016 của Tỉnh ủy và Chương trình 

hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU về việc đẩy mạnh 

CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước trên địa bàn 

tỉnh, giai đoạn 2016- 2020; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 25/4/2016 của Tỉnh ủy 

Thừa Thiên Huế về tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong Đảng và cơ quan hành 

chính nhà nước; Chỉ thị số 26-CT/UBND của UBND tỉnh ngày 17/10/2016 về 

đẩy mạnh CCHC gắn liền với ứng dụng CNTT và áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý của bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 873/QĐ-UBND 

ngày 03 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch Tuyên 

truyền cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016 – 

2020; Quyết định số 2847/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính năm 

2019 và Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về 

Tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019. 

Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2019 của tỉnh, tập trung vào các nội dung chủ yếu về: Cải cách thể chế; cải 

cách TTHC; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=09/2015/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


 3 

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; 

hiện đại hóa hành chính nhà nước; tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành 

CCHC… 

Tuyền truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và 

tác động của CCHC đến phát triển kinh tế, xã hội của đất nước cũng như của 

tỉnh và tình hình thực hiện CCHC của Ban Dân tộc. 

2. Nội dung tập huấn và các hình thức tuyên truyền khác: triển khai 

môṭ số nôị dung cơ bản, trọng tâm sau: 

- Cải cách hành chính nhà nước. 

- Chủ trương, quan điểm của Đảng về cải cách hành chính nhà nước và 

quá trình thực hiện của Chính phủ. 

- Mục tiêu và nhiêṃ vu ̣trọng tâm của công tác cải cách hành chính. 

- Nhiệm vụ của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 

đoạn 2016 - 2020. 

- Hướng dẫn và giao nhiệm vụ cho các phòng, bộ phận chuyên môn về 

công tác cải cách hành chính Ban Dân tộc năm 2019. 

3. Hình thức tuyên truyền, tập huấn  

 Công tác tuyên truyền, tập huấn cải cách hành chính được thực hiện đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các phòng, bộ phận chuyên môn trong 

toàn Ban. Gồm các nội dung: 

3.1. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn 

- Quán triệt các văn bản Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh: Nghị quyết số 

76/NQ-CP ngày 13/6/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị 

định số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình 

tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 

36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ và Quyết định số 1819/QĐ-TTg 

ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về 

ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, giai đoạn 2016-2020;  

Nghị quyết 02-NQ/TU ngày 20/7/2016 của Tỉnh ủy và Chương trình hành 

động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU về việc đẩy mạnh CCHC, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh, giai 

đoạn 2016- 2020; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 25/4/2016 của Tỉnh ủy Thừa Thiên 

Huế về tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong Đảng và cơ quan hành chính nhà 

nước; Chỉ thị số 26-CT/UBND của UBND tỉnh ngày 17/10/2016 về đẩy mạnh 

CCHC gắn liền với ứng dụng CNTT và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 
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theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

của bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh;  

Quyết định số Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 03 tháng 5 năm 2017 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành chính 

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 

2847/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thừa 

Thiên Huế phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 và Kế hoạch số 

219/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về Tuyên truyền cải cách 

hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019. 

- Triển khai Kế hoạch CCHC và đăng ký thi đua CCHC của Ban Dân tộc: 

Hội nghị đăng ký CCHC cho CBCCVC Ban Dân tộc. 

- Hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản liên quan về CCHC của cấp 

trên và sơ kết công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2019 của BDT: Triển khai các 

văn bản liên quan đến CCHC, TTHC, một cửa và một cửa liên thông,…;Hội 

nghị sơ kết 6 tháng đầu năm thực hiện công tác CCHC của Ban Dân tộc. 

- Hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản mới liên quan về CCHC của 

cấp trên và tổng kết công tác CCHC năm 2019 của BDT: Triển khai các văn bản 

mới liên quan đến CCHC, TTHC, một cửa và một cửa liên thông,… đề ra các 

giải pháp trọng tâm thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2019; Hội nghị tổng kết 

thực hiện công tác CCHC năm 2019 của Ban Dân tộc. 

3.2. Triển khai các hình thức tuyên truyền khác 

- Tập huấn, hướng dẫn và phân công nhiệm vụ thực hiện công tác CCHC 

cho cán bộ, công chức, viên chức Ban Dân tộc. 

- Niêm yết các văn bản về CCHC, TTHC trong năm. 

- Bố trí màn hình tivi quảng bá, thông tin về CCHC, TTHC của Ban.  

- Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu về CCHC;  

- Đăng tải, đưa tin các thông tin về CCHC, TTHC liên quan đến ngành, 

lĩnh vực trên website Ban Dân tộc. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí công tác cải cách hành chính, phân bổ cho Ban 

Dân tộc năm 2019. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, lãnh đạo Ban, lãnh đạo các phòng cùng 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các phòng chuyên môn, bộ phận phối hợp 
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chặt chẽ để thực hiện việc tổ chức tuyên truyền, tập huấn cải cách hành chính, 

bồi dưỡng nghiệp vụ, tăng cường kỷ năng thực hiện Chương trình tổng thể cải 

cách hành chính Nhà nước cho phù hợp đạt kết quả tốt. 

Giao Văn phòng Ban chịu trách nhiệm hướng dẫn và phối hợp với các 

phòng, bộ phận chuyên môn theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội 

dung đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn cải cách hành chính năm 

2019, Ban Dân tộc kính báo cáo UBND tỉnh và Sở Nội vụ biết để theo dõi, tổng 

hợp./. 

 

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 
- UBDT; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- LĐ Ban; 

- Các phòng, Ban chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

                         

 

 

 

 

 

  Hồ Xuân Trăng 
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